ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проведенного анализа осуществления                        Управлением образования г. Волгодонска внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
г. Волгодонск

 «28» ноября 2016 г.

На основании распоряжения Администрации города Волгодонска от 01.11.2016 №431 «О проведении обследования» в соответствии с постановлением Администрации города Волгодонска от 27.08.2015 № 1666 «Об утверждении положения о порядке осуществления внутреннего муниципального финансового контроля» и пунктом 2.1 плана контрольной деятельности отдела финансового контроля Администрации города Волгодонска по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2016 год проведено обследование в отношении Управления образования г.Волгодонска на предмет анализа осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
В ходе проведенного анализа установлены следующие нарушения (недостатки):

- в нарушение п 6. Инструкции № 157н в составе учетной политики не утвержден порядок организации и обеспечения (осуществления) внутреннего финансового контроля;

- в нарушение п.3.4 Порядка, утвержденного постановлением Администрации города Волгодонска от 18.03.2015 №1194, Положением о порядке осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в Управлении образования г. Волгодонска  установлено, что ответственность за организацию внутреннего финансового контроля несут начальники отделов, осуществляющие внутренний финансовый контроль;
- в нарушение п.4.2 Положения о порядке осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в планах контрольных мероприятий внутреннего финансового контроля не указаны данные о должностных лицах, ответственных за выполнение бюджетной процедуры, и должностных лицах, осуществляющих контрольные действия;

- установлены случаи выполнения бюджетных процедур, не входящих в должностные обязанности специалистов;

- не соблюден принцип независимости аудита, так как должностное лицо, осуществляющее внутренний аудит, подчинено главному бухгалтеру, осуществляющему внутренний финансовый контроль.

По результатам обследования составлено заключение и выданы рекомендации по совершенствованию внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
